VI. — Ecclesiae Catholicae officium et jus divinum est, ut doceat omnes gentes credere veritatem Evangelii, et servare quaecumque Christus mandaverit (*Matth.*, XXVIII, 19) ; simul divino jure potitur ut instruat parvulos, quatenus illorum est regnum coelorum (1) *Conf. Conc. Ball. Pl. III*, no 194) ; scilicet magisterium sibi vindicat de veritatibus fidei, de morum regula, ut manuducat adolescentes in consuetudinem vitae christianae. Ideo si absolute et universaliter loquamur, non repugnat quin prima rudimenta et majores disciplinas bonarum artium et naturalium scientiarum iidem addiscant in scholis publicis, quas Status moderatur, utpote cujus est omnia ea conferre, fovere ac tueri, quibus cives ad vitam moraliter bonam informantur, dum sufficienti rerum externarum copia, sub legibus civili auctoritate promulgatis, pacifice comorantur.

Ceterum vigent admodum et generatim in suo vigore manebunt ea quae Baltimorensi Concilio perspecta sunt, scil. ; "Parentes Catholicos non solum paterno amore hortamur sed iis etiam omni qua valemus auctoritate praecipimus ut dilectissimae proli suae, a Deo sibi datae, Christo in baptismate renatae, et caelo destinatae, educationem vere Christianam et Catholicam procurent, eamque totam ac toto infantiae et pueritiae tempore a periculis educationis mere saecularis defendant et in tuto collocent, atque ideo eam mittant in scholas parochiales vel alias vere Catholicas." Cui officio copulantur

(1) *Matth.* X, 14.

comme indignes des sacrements, les parents qui voudraient envoyer leurs enfants aux écoles publiques. Cette disposition doit s'entendre, à plus forte raison, des enfants eux-mêmes. (*Ibid.*, No 198, p. 104. Cf. Tit. VI., ch. I et II, et Tit. IV.

VI. — C'est pour l'Eglise catholique un devoir et un droit divin d'instruire toutes les nations à croire à la vérité de l'Evangile et à observer tout ce que Jesus-Christ a prescrit (*Matth.* I-X-XVIII, 19) ; il est également pour elle de droit divin d'enseigner les enfants, puisque le royaume des cieux leur appartient (*Matth.* x, 14), (Cf. *Conf. Conc. Ball. Pl. III*, No 194) : c'est à ce titre qu'elle revendique pour elle le magistère touchant les règles de la foi et la règle des mœurs, afin de pouvoir façonner les adolescents à la discipline de la vie chrétienne. C'est pourquoi, à parler dans un sens absolu et d'une manière générale, il ne répugne pas que ces enfants s'instruisent des premiers éléments, ainsi que dans les hautes études, des belles-lettres et des sciences naturelles, dans les écoles publiques placées sous la direction de l'Etat, à qui il appartient de procurer, encourager et favoriser tout ce qui concourt au bien moral des citoyens, pourvu que, par des moyens extérieurs suffisants, tout reste paisiblement sous l'observance des lois promulguées par l'autorité civile.

Du reste, demeurent jusqu'ici et demeureront en vigueur dans leur ensemble ces prescriptions du concile de Baltimore : « Non seulement nous exhortons de tout notre amour paternel les parents catholiques, mais nous leur enjoignons aussi, avec toute l'autorité qui nous appartient, de procurer à la chère prospérité que Dieu leur a donnée, qui a eu une seconde naissance dans le Christ par le baptême et qui est destinée au ciel, une éducation vraiment chrétienne et apostolique, et de la préserver intégralement et pendant tout le temps de l'enfance et de la jeunesse des dangers de l'éducation purement séculière et de

jura parentum, quae nulla unquam lege nec potestate civili violari aut minui possunt.

VII.—Ecclesia Catholica generalim. et imprimis S. Sedes, non reprobatur aut negligit, quinimmo esse cupit, collato utriusque potestatis opere, publicas in omni Statu scholas, prout civium conditioni, excolendis bonis artibus et naturalibus scientiis congruant: verum refugit ab iis scholarum publicarum rationibus quae veritati Christianae religionis et moralitati obsunt: quaeque pro bono totius societatis, ut removeri possunt, sic non modo Episcopi sed et cives hinc pro suo jure et causa morum expertere debent ut removeantur.

VIII. — Sancta Sedes, collatis sententiis Episcoporum in Statibus Foederatis Am. Sept., jamdudum censuerat, scholas parochiales et quaeque alia instituta sub eorumdem Episcoporum regimine, res octu suarum dioecesium, opportuna ac necessaria esse pro adolescentibus Catholicis, ex eo quod compertum haberetur scholas publicas periculum proximum secumferre adversum fidem et mores, ob plures causas (*Conc. Pl. Bull. III*, no 194, seq. et app., p. 279); nempe, quia in scholis publicis educatio mere saecularis praestabatur — utpote quae omnem doctrinam religionis excludat, — quia ex omni secta indiscriminatim adhibentur magistri, et ne ii perniciem afferant juventuti nulla lege cautum est, — ita ut liberum sit errores et vitiorum semina teneris mentibus infundere. Certa item corruptela ex hoc impendere visa est, quod in iisdem scholis aut saltem in pluribus earum, utriusque sexus adolescentes et audientis lectio-

la mettre en sûreté, et pour cela de l'envoyer aux écoles paroissiales et aux autres écoles catholiques. » A ce devoir des parents correspondent des droits qui ne peuvent être violés ou diminués par aucune loi ni aucune puissance civile.

VII. — L'Eglise catholique, en general, et le Saint Siège, en particulier, ne reproche pas ni ne voit pas avec indifférence, bien loin de là, il desire vivement qu'il y ait, par l'œuvre commune des deux pouvoirs, dans tout l'Etat, des écoles de belles lettres et de sciences naturelles en rapport avec la condition des citoyens. mais il repugne à ce genre d'écoles publiques nuisibles à la vérité de la religion chrétienne et à la moralité, et ces écoles-là, non seulement les évêques, mais les laïques aussi doivent, en vertu de leur droit et dans l'intérêt des mœurs, travailler à leur abolition pour le bien de toute la société.

VIII. — Le Saint-Siège, après avoir pris l'avis des évêques des Etats-Unis de l'Amérique du Nord, avait jugé depuis longtemps que les écoles paroissiales et les autres institutions placées sous la direction des évêques, dans le diocèse respectif de chacun, étaient opportunes et nécessaires pour les adolescents catholiques, par cela même qu'il était reconnu que les écoles publiques constituaient en elles-mêmes un danger prochain pour la foi et la morale, et cela, pour plusieurs raisons (*Conc. pl'n. Bull. III*, No 194, seq. et App., p. 279), savoir, parce que, dans les écoles publiques, l'éducation était purement séculière, attendu qu'elle excluait tout enseignement de la religion, parce que les maîtres en sont pris indistinctement dans toutes les sectes et sans qu'aucune loi ne sauvegarde la jeunesse contre leur mauvaise influence, en sorte qu'ils ont toute liberté d'inculquer l'erreur et les germes des vices dans ces tendres esprits. On a vu aussi une cause de danger dans ces écoles, ou du moins dans beaucoup d'entre elles, dans cette

nibus in idem conclave congregantur.

Quocirca, si constiterit alicubi, aut publicae auctoritatis meliori consilio, aut Commissionis Scholasticae, magistrorum et parentum vigili prudentia, enumeratas rationes fidei moribusque adversas longius ire : licebit parentibus Catholicis mittere suam prolem ad illas scholas, pro litterarum et bonarum artium rudimentis conquirendis, dum et parentes ipsi gravissimum officium non praeterent, et animarum pastores dent omnem suam operam, illum instruendi et exercendi in iis quae pertinent ad cultum et vitam catholicae religionis.

IX.—Judicio et concilio Ordinariorum relinquatur diducere num alicubi in sua diocesi, schola parochialis institui ac sufficienter servari queat idonea, scholis publicis non impar, perpensa conditione aeconomica fidelium patrum familias, et urgentibus gravioribus pro eorumdem spirituali bono et in Ecclesiae decorem necessitatibus. Ideo bene erit instituere, more majorum et a primis Ecclesiae temporibus, scholas catecheticas hebdomadales seu feriales, quas cuncti e parochia adolescentes frequentent : id ut feliciter cedat, parochorum zelus in suo proprio officio adimpliendo, et catholicorum parentum charitas omnem impendant curam. (Cf. Conc. Pl. Balt. III. no 198]

X. — Non sunt male habendi, nec publice nec privatim, parentes Catholici, qui filios aut filias mittunt ad scholas privatas, vel in Academias, quae, superiori ratione instructae sive a religiosis sive a probatis et catholicis personis diriguntur. Si satis provident de religiosa educatione,